Управление образования администрации
Балтийского городского округа

ПРИКАЗ                                                   № 779
от « 16» сентября 2024 года
город Балтийск

Об утверждении Системы объективности процедур всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных организациях     Балтийского городского округа

В  соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134),  с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства  просвещения  РФ от 27.11.2020 года № 678» Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2024 года «О внесении изменений в приказ Министерства  просвещения  РФ от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», письма Министерства просвещения Российской  Федерации  «Методические рекомендации проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024 -2025 учебном  году»,
с целью повышения объективности проведения оценочных процедур и развития механизмов управления	качеством образовательной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить Систему объективности процедур всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных организациях  Балтийского городского округа  ( далее – Система) (Приложение №1);
2.Утвердить Акт мониторинга выполнения требований к проведению школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников в Балтийском городском округе в 2024 -2025   учебном году ( Приложение №2);
3. Утвердить Акт мониторинга нормативно – правовых актов общеобразовательной организации, представленных на сайте в сети Интернет (Приложение №3);
[bookmark: _GoBack]4. Методисту  методического кабинета Управления образования администрации БГО, Тишуровой Н.В.:
- опубликовать настоящий приказ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Управления образования администрации БГО в разделе «Всероссийская олимпиада школьников»»;
5. Муниципальному координатору  всероссийской олимпиады школьников, Нечаевой И.А.:
- довести до руководителей общеобразовательных организаций, школьных координаторов всероссийской олимпиады школьников Систему объективности процедур всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных организациях  Балтийского городского округа;
6.Руководителям общеобразовательных организаций Балтийского городского округа:
-  принять настоящую Систему к руководству при проведении всероссийской олимпиады школьников;
7. Контроль исполнения приказа возложить на Нечаеву И.А., заведующую методическим кабинетом Управления образования администрации БГО

Заместитель главы администрации - начальник
Управления образования   администрации БГО                                     О.И. Матасова

Приложение №1
 к приказу Управления образования администрации БГО
 от 16.09.2024 года №779

Система объективности процедур проведения всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных организациях Балтийского городского округа
в 2024 -2025 учебном году

1. Общие положение:
1.1.Для своевременного принятия мер, в том числе управленческих, направленных на повышение качества образования, необходимо создать систему объективности процедур оценки качества образования и олимпиад школьников на школьном и муниципальном уровнях.
1.2.    Организация контроля на школьном и муниципальном уровнях, соблюдение объективности процедуры проведения всероссийской олимпиады школьников в Балтийском городском округе осуществляется посредством мониторинга,  общественного наблюдения и четкой регламентацией Порядка проведения олимпиады.
1.3. Система объективности процедуры всероссийской  олимпиады школьников в системе образования Балтийского городского округа  направлена на достижение следующих целей:
- обеспечение проведения процедур   олимпиады школьников с соблюдением мер информационной безопасности;
- исключение конфликта интересов в отношении специалистов, привлекаемых к проведению олимпиады школьников;
- организация контроля на муниципальном и школьном уровнях за соблюдением процедур проведения  олимпиады школьников;
- осуществление общественного/независимого наблюдения при проведении процедур олимпиады школьников;
- формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов.
1.4. Достижение объективности оценки образовательных результатов может быть достигнуто только в результате согласованных действий на всех уровнях управления образованием: муниципальном и школьном.
1.5. В этой связи достижение конечного результата невозможно без комплексного подхода к решению проблемы объективности проведения олимпиад школьников.

2. Показатели, методы сбора информации
2.1.С учетом целей муниципальной системы объективности процедур оценки качества образования и олимпиады школьников Управлением образования администрации Балтийского городского округа определены следующие показатели, а также методы сбора информации:
-  объективность проведения процедур всероссийской олимпиады школьников: общественное наблюдение, мониторинг проведения школьного и муниципального уровней всероссийской олимпиады школьников, мониторинг сайтов общеобразовательных организаций по процедуре проведения олимпиады;
база олимпиады школьников, видеонаблюдение при проведении олимпиады и при проверке олимпиадных заданий членами предметно – методических комиссий,
сайт Управления образования администрации БГО в разделе «Всероссийская олимпиада школьников», сайт «Всероссийская олимпиада школьников Калининградской области»;

3.Мониторинг
3.1.Мониторинг состояния  объективности процедур   проведения  олимпиад направлен на получение информации об уровне объективности процедур   проведения  олимпиад школьников.
3.2. Мониторинговые мероприятия включают в себя: мониторинг сайтов общеобразовательных организаций, мониторинг сайта Управления образования администрации Балтийского городского округа, контроль проведения школьного этапа олимпиады работниками Управления образования администрации БГО и  общественными наблюдателями;

4. Организация общественного наблюдения:
4.1. С целью общественного контроля за соблюдением объективности и открытости при проведении всероссийской олимпиады школьников аккредитуются общественные наблюдатели;
4.2. Общественными наблюдателями при проведении олимпиад признаются граждане Российской Федерации.
4.3.Граждане, прошедшие аккредитацию и получившие статус общественных наблюдателей в установленном порядке, осуществляют контроль за процедурой организации и проведения школьного и муниципального этапов  Олимпиады в соответствии с «Порядком аккредитации в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», утвержденным приказом Минобрнауки России от 28. 06. 2013 года № 491 (с последующими изменениями).
4.4. В месте проведения школьного и  муниципального этапов Олимпиады
[bookmark: bookmark3]общественным наблюдателем при прохождении регистрации предъявляется документ, удостоверяющий личность (паспорт), и удостоверение общественного наблюдателя.
4.5. Общественные наблюдатели обязаны:
- заблаговременно ознакомиться с документами, регламентирующими организацию общественного наблюдения при проведении олимпиад обязанностями общественного наблюдателя;
·  на входе в ОО предъявить документ, удостоверяющий личность, а также удостоверение общественного наблюдения;
- прибыть в пункт проведения олимпиады не позднее, чем за 30 минут до начала проведения олимпиад  и находиться в пункте проведения олимпиады в течение всего времени их проведения;
- получить у координатора олимпиады акты общественного наблюдения при проведении олимпиады;
- соблюдать Порядок на всех этапах проведения олимпиады;
4.6. Общественный наблюдатель имеет право:
 -получать от Организатора и Оргкомитета уточняющую информацию по порядку проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады;
 -присутствовать в день проведения Олимпиады в месте ее проведения, в том числе находиться в аудиториях, в которых проводится  школьный и муниципальный этапы Олимпиады;
 -осуществлять наблюдение за порядком проведения Олимпиады;
-незамедлительно направлять Организатору информацию о случаях нарушения установленного порядка школьного и  муниципального этапов Олимпиады;
 -получать от Организатора информацию о принятых мерах по выявленным фактам нарушения порядка проведения Олимпиады;
-направлять Организатору предложения по совершенствованию процедуры проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады.
4.7.  Общественный наблюдатель не вправе:
 -вмешиваться в ход подготовки и проведения олимпиады;
 -общаться с участниками во время проведения Олимпиады;
 -пользоваться мобильными телефонами, фото- и видеоаппаратурой в аудитории.
4.8. При нарушении вышеуказанных требований общественный наблюдатель удаляется Организатором олимпиады из аудитории;

10

Приложение №2
 к приказу Управления образования администрации БГО
 от 16.09.2024 года №779

Акт
мониторинга выполнения требований к проведению
школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников
в Балтийском городском округе в 2024 -2025   учебном году

Общие сведения

Дата проведения олимпиады: «____» _______________________ 2024 г.

Общеобразовательная организация___________________

Наименование предмета:___________________________________________

Количество участников: 5 класс _____; 6 класс____;7 класс _____ чел., 8 класс_____ чел.,
9 класс_____ чел, 10 класс _____ чел., 11 класс _____ чел

Время начала олимпиады________________ Время окончания _____________

Руководитель образовательной организации, ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть)
_____________________________________________________________________________

(если «да», то указывается фамилия, имя, отчество)
Общественный(ые) наблюдатель(и) ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(если «да», то указывается, фамилия, имя, отчество, место работы, к протоколу прикладывается
акт общественного наблюдения)

Организаторы в аудитории ( учителя не данного предмета)  ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть)

Организаторы вне аудитории ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть)

Нормативно -  правовая документация школьного уровня

	№ п/п
	Позиции
	ДА/НЕТ/
ЧАСТИЧНО
	Реквизиты документов

	Утвержден порядок (положение, регламент и др.) проведения школьного этапа олимпиады

	Утвержден состав оргкомитета школьного этапа олимпиады

	Утвержден состав жюри школьного этапа олимпиады

	Утвержден состав лиц, ответственных за получение, хранение, тиражирование и обеспечение конфиденциальности олимпиадных заданий, ответов, критериев оценивания, за наполнение электронной системы учета муниципального этапа олимпиады; организаторов в аудитории, вне аудитории, технических специалистов и др.

	Сформирован список участников школьного  этапа олимпиады и закреплён нормативным актом

	В образовательной организации имеются заявления родителей (законных представителей) на участие в школьном этапе олимпиады

	В образовательной организации имеются согласия на обработку персональных данных участников олимпиады

	На сайте ОО имеется раздел  «Всероссийская олимпиада школьников». Имеются приказы по ОО.

	На сайте выложены протоколы по учебным предметам.

Проведение олимпиады

	№ п/п
	Позиции
	ДА/НЕТ/
ЧАСТИЧНО

	Для проведения олимпиады в образовательной организации определены  кабинеты ( отдельно для каждого класса).

	Соблюдается дезинфекционный режим ( проведение уборок  с использованием дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки рук при входе в общеобразовательную организацию и в аудиторию, использование приборов для обеззараживания воздуха);

	Созданы условия  для соблюдение правил личной гигиены

	Не допускается скопления  обучающихся при входе в аудитории;

	Проводится фильтр учащихся с обязательной термометрией  с целью выявления и недопущения лиц с признаками респираторных  заболеваний;

	Проведение олимпиады в ОО не влияет на образовательный процесс и наоборот – учебный процесс в ОО не влияет на проведение олимпиады

	Общеобразовательная организация обеспечена необходимыми средствами для проведения онлайн олимпиады на платформе Сириус ( нужное количество компьютеров, ноутбуков, планшетов)

	В общеобразовательной организации достаточная скорость Интернет: 100 Мбит/ час и обеспечено бесперебойная подача электричества

	В общеобразовательной организации обеспечено бесперебойное электричество

	До начала олимпиады ответственным лицом в месте проведения олимпиады проведен инструктаж с организаторами в аудитории, вне аудитории

	При входе в аудиторию имеются списки участников олимпиады

	В аудиториях соответствующим образом подготовлена доска для оформления титульного листа олимпиадной работы, указано начало и окончание олимпиады

	Олимпиадные задания распечатаны и хранятся в специально отведённом месте

	В месте проведения олимпиады своевременно состоялось тиражирование олимпиадных заданий по количеству участников олимпиады

Представитель Управления образования
 администрации БГО                                                                         /                                   /
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Общественный наблюдатель                                                  /                                    /
________________________________________________________________________

Директор МБОУ                                                                /                                     /
_________________________________________________________________________

Приложение №3
 к приказу Управления образования администрации БГО
 от 16.09.2024 года №779

Акт
мониторинга сайтов общеобразовательных организаций по вопросу организации и проведения  Всероссийской олимпиады школьников по отдельным учебным предметам в 2024-2025  учебном году

	Нормативные документы на сайте (Да. Нет)
	Общеобразовательные организации

	МБОУ лицей №1
	МБОУ СОШ №4
	МБОУ СОШ №5
	МБОУ СОШ №6
	МБОУ гимназия №7
	МБОУ СОШ №8

	На сайте есть раздел Всероссийская олимпиада школьников 2023 год

	На сайте выложены нормативные документы:

	Приказ Министерства просвещения РФ от 27.11. 2020 года №678» Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников»

	Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2024 года «О внесении изменений в приказ Министерства  просвещения  РФ от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников

	МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ ШКОЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПОВ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ В 2024 – 2025  учебном  году;

	Требования к проведению школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников 2024 -2025   учебного года

	Технологическая модель проведения школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников

	Приказ Управления образования администрации БГО от 09.09.2024 года №748  «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников в 2024 -2025  учебном году на территории БГО»

	Приказ Управления образования администрации БГО от 09.09.2024 года № 751 « Об утверждении сроков проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024 -2025   учебном году»

	Приказ Управления образования администрации БГО от 09.09.2024 года №749
 « Об информационном обеспечении Всероссийской олимпиады школьников в 2024 -2025  учебном году»

	Приказ Управления образования администрации БГО от 09.09.2024 года №747 « Об утверждении координаторов всероссийской олимпиады школьников»

	Приказ Управления образования администрации БГО от 09.09.2024 года №750 « Об утверждении плана – графика проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024 -2025 учебном году»

	Приказ Управления образования администрации БГО от 09.09.2024 года№753 «Об утверждении квоты победителей и призёров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников»

	Приказ Управления образования администрации БГО от 16.09.2024 года №778 «Об утверждении требований к организации и проведению всероссийской олимпиады школьников»

	Приказ Управления образования администрации БГО от 16.09.2024 года № 779 «Об утверждении системы объективности проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников»

	Приказ Управления образования администрации БГО от 16.09.2024 года № 780 « Об утверждении Порядка разбора выполнения  олимпиадных заданий»

	Приказы ОО о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024 -2025  учебном году:

	-О проведении ВСОШ в 2024 -2025 учебном году;

	-Утверждение участников школьного этапа Олимпиады

	-Об утверждении состава Оргкомитета;

	-Об утверждении предметного жюри школьного этапа Олимпиады

	- Об утверждении состава апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады;

	- Об утверждении сроков проведения школьного этапа Олимпиады;

	- Об утверждении плана – графика проведения школьного этапа Олимпиады;

	- Об утверждении требований к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому учебному предмету;

	- Об информационном обеспечении школьного этапа Олимпиады;